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6.01 DUTIES, SEAL. The state auditor shall superintend and manage the fis­
cal concerns of the state as required by law. He may execute in behalf of the state 
assignments and satisfactions of judgments rendered in its favor. He shall have 
a seal bearing the words "Seal of the Auditor of Minnesota" and affix it to all 
official certificates and conveyances executed by him. 

[ E i s 33; 1955 C 863 S 11 (65) 
6.02 DEPUTY, EMPLOYEES. The state auditor shall appoint a deputy, who 

may perform all the duties of the office when the auditor is absent or disabled. 
He may employ and at pleasure dismiss a private secretary. 

[RLs 34; 1955 c 863 s 21 (66) 
6.03 WARRANTS. Warrants shall be drawn on printed blanks progressively 

numbered and for every warrant issued the number, amount, date, ,and name of 
payee shall be entered in progressive order in warrant registers kept by him for 
that purpose. 

[RLs 35; 1917 C 480 S 1; 1955 C 863 s 3] (67) 
6.04 CLAIMS AGAINST STATE. Subdivision 1. When claims against the 

state for any purpose are made for which there is an appropriation available the 
official having authority over the appropriation from which the claim. is to be 
paid shall cause the claim to be approved by certification thereon that the service 
was performed or the goods or material furnished. These claims shall be forwarded 
to the state auditor accompanied by such transmittal form as he prescribes. 

Subd. 2. The state auditor may require any person making a claim against 
the state for any purpose to declare that the claim and the amount thereof is just 
and correct and that no par t thereof has been paid. Such declaration if required 
by the state auditor is sufficient if in the following form: 

"I declare under the penalties of perjury that this claim is just and correct and 
that no par t of it has been paid. 

Signature of Claimant." 
Subd. 3. The effect of this declaration shall be the same as if subscribed and 

sworn to under oath. 
[1905 c 96 s 1; 1909 c 120 s 1; 1917 c 480 s 2; 1955 c 863 s 4; 1957 c 93 s 11 (68) 
6.05 PRESCRD3ES FORM OF CLAIM. The form of the claim is prescribed 

by the state auditor. The warrant is completed and signed by the auditor and the 
treasurer, upon approval of the claim by the auditor, shall accept the warrant with 
his signature, making the warrant negotiable. The treasurer may confer authority 
upon one or more of his assistants to accept the warrant in his behalf. The war­
rant shall be entered in the warrant register the same as a cash payment. 
,, 11905 C 96 s 1; 1909 c 120 S 2; 1909 C 169 S 1; 1917 C 480 s 3; 1955 c 863 s 51 (69) 

6.06 ENDORSEMENT OF WARRANT A RECED7T. The endorsement by 
the payee of the warrant constitutes a receipt in full for the claim therein. 

[1905 c96 s 2; 1909 c 120 s S; 1917 c 480 s 4; 1955 c 863 s 6] (70) 
6.07 [Repealed, 1955 c 863 s 22] 
6.08- SUBPOENAS. The state auditor may issue subpoenas to any person who 

renders,an account to the state in the nature of a bill for expenses for articles sold 
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or purchased or involving any other transaction between the state and any person, 
corporation, or copartnership. He may place such individual under oath and examine 
him as to the correctness of any account rendered. He may subpoena witnesses, ad­
minister oaths, and examine witnesses under oath in any transaction entered into 
between the state and any person, copartnership, or corporation. 

11917 C 498 s 2; 1955 C 863 S 7] (72) 
6.09 [Repealed, 1955 c 863 s 22] 
6.10 OUTSTANDING UNPAID WARRANTS, CANCELATION. At the be­

ginning of each fiscal year the state auditor and the state t reasurer shall cancel 
upon their books all outstanding unpaid state auditor's warrants that have been 
issued and delivered for more than six years prior to that date and credit to the 
general revenue fund the respective amounts of the canceled warrants . When any 
canceled warrant is presented for payment it shall be taken up by the auditor and 
a new warrant for the same amount, payable to the lawful holder thereof, but 
bearing a current number, shall be issued against the general revenue fund from 
which the amount necessary to pay the new warrant is hereby appropriated. 

11923 C 288 s 1, 2; 1955 c 863 S 81 (73) 
6.11 UNPAID WARRANT, ISSUANCE OF DUPLICATE. When it is shown 

to the auditor by affidavit that any unpaid state warrant is lost or destroyed he may 
issue to the owner a duplicate thereof and thereupon the original is void. If it ap­
pears to the auditor that any person may be damaged thereby, he may require from 
the applicant a bond of indemnity to the state in double the amount of the warrant , 
conditioned for the benefit of the person so damaged. The auditor in his discretion 
may refuse to issue a duplicate of an unpaid state warrant. If he acts in good faith 
he is not liable, whether the application is granted or denied. 

[RLs 36; 1955 C 863 S 91 (7k) 
6.12 RECORD OF ACCOUNTS AND DOCUMENTS. The state auditor shall 

enter and keep in his office, in suitable books, a record of all accounts and docu­
ments as are required by law to be returned to or filed with him. He shall file and 
preserve all receipts and other vouchers relating to his official business. He shall 
keep an account with the treasurer, charging him therein with all moneys paid 
into the t reasury and crediting all warrants redeemed by him and returned. An 
account shall likewise be kept with each money appropriation made by the legisla­
ture, showing all disbursements made therefrom. He shall keep such other accounts 
as are necessary to exhibit the condition of the state finances from day to day. 

[ B L s 87; 1955 c 863 s 101 C75>» 
6.13 [Repealed, 1955 c 863 s 22] 
6.135 [Repealed, 1947 c 416 s 3] 
6.136 REFUNDMENTS. Subdivision 1. Money paid into the state treasury 

through error or under circumstances such that the state is not legally entitled to 
retain it, may be refunded upon the submission of a verified claim therefor. The 
claimant shall present his verified claim, together with a complete statement of 
facts and reasons for which the refund is claimed, to the head of the state agency 
concerned, who shall forthwith examine it, attach thereto his approval or disap­
proval thereof together with his reasons therefor, and submit the claim to the state 
auditor for settlement in the manner provided by law. 

Subd. 2. There is hereby appropriated to the persons entitled to such refund, 
from the fund in the state treasury to which the money was credited, an amount 
sufficient to make the refund and payment. 

11947 c U6 S 1, 2; 1955 C 863 S 111 
NOTE: Extra Session Laws 1959, Chapters 57, Section 13; 61, Section 68; 72, Section 26, and Extra 

Session Laws 1961, Chapter 88, Section 63, each read as follows: "None of the moneys appropriated by this 
act or any other law shall be expended in making any refund where the amount thereof is $1.00 or less." 

6.14-6.17 [Repealed, 1955 c 863 s 22] 
6.18 REPORT TO LEGISLATURE. On or before the third day of each 

regular session of the legislature the auditor shall report to each house thereof 
on account of the receipts and disbursements of the t reasurer during the pre­
ceding two fiscal years, the unexpended balances of the several appropriations, 
the amount remaining in the treasury, and any warrants issued and unpaid, which 
report shall be accompanied by such remarks on the state finances as he deems 
proper. 

IR L s 40; 1955 c 847 s 1; 1955 c 863 s 12; 1959 c 51 s 11 (79) 
6.19 UNPAID DRAFTS. Subdivision 1. Except as provided in subdivision 2, 

drafts issued by the state auditor for claims due the state and delivered to the state 

                           
MINNESOTA STATUTES 1961



123 STATE AUDITOR 6.212 

t reasurer for collection shall be paid within 30 days thereafter unless the claim be 
for services rendered by the public examiner in which case the draft may be paid 
within 90 days. If not paid within that period interest shall accrue and be collected 
upon the principal of the claims at the rate of eight percent per annum from the 
due date of the draft. 

Subd. 2. The provisions of subdivision 1 do not apply to drafts issued for 
timber stumpage, gross earning taxes, or for amounts due for principal or interest 
upon state loans, or other claims due the state where the interest is now provided 
by law. 

11919 c 497 s 1; 1953 c 18 s 1; 1955 c 863 s 131 (80-1) 
6.20 GRANTS FROM UNITED STATES, USE. All funds received by the state 

from the government of the United States as grants in aid for the purpose of as­
sisting in paying old age benefits, or aid to dependent children commonly called 
"mothers' pensions," or aid to the blind, or for maternal and child health services, 
or for the care of crippled children, or for the care of neglected children and child 
welfare generally, or for vocational rehabilitation, or for the extension of public 
health services, or for any other public assistance or public welfare purpose shall 
be used solely for the purpose for which the grant was made. Any interest or in­
come arising from the funds so granted shall be accredited by the state t reasurer to 
the particular account for which the grant was made and used solely for the 
purpose of that grant or repaid to the United States Treasury as the proper author­
ities or the government of the United States may require. 

11937 C25 s 1; 1955 c 863 s Ufl (53-18a) 
6.21 DUTIES. The state auditor shall continue to exercise the rights, powers, 

and duties now vested in and imposed upon his office. He shall have charge of the 
administration of the financial affairs of the state. He shall keep the general books 
of account of the state. The general books of account shall be on a double entry 
control basis, with such revenue, expenditure, asset and liability accounts as will 
give complete control over all financial and expenditure operations of the state and 
over all officials, departments, and agencies of the state government. Accounts shall 
be set both as to expenditures and revenue according to generally accepted practice 
in governmental accounting. The auditor, with the advice and assistance of the 
commissioner of administration and the public examiner, shall formulate and pre­
scribe for all departments and other state agencies a system of uniform records, 
accounts, statements, estimates, revenue receipt forms, vouchers, bills, and demands 
with suitable instructions governing the installation and use thereof. The accounting 
system and form so prescribed shall be adopted and employed by all officials, depart­
ments, and agencies of the state government. The auditor, with the assistance of 
the public examiner, shall exercise constant supervision and control thereof. All 
accounting and financial records shall be kept on the fiscal year basis of 12 months 
ending at midnight between June 30 and July 1. The auditor and his designated 
agents shall at all times have free access to the books, records, accounts, and papers 
of the several departments and agencies. The commissioner of administration and 
his designated employees shall have free access at all times to the books, records, 
accounts, and papers of the state auditor and the auditor shall allow the commis­
sioner and his agents sufficient desk space for using and inspecting the same. 

11939 c J/31 art 3 s 1; 1955 c 863 s 151 (80-%) 
6.211 POLICY. In order to simplify the accounting system of the state, to 

fully utilize modern methods of accounting, and to enable the general books of 
account of the state to reflect expenditures and revenues according to generally 
accepted practices in governmental accounting, it is desirable to modify and change 
the accounting system of the state in accordance with the provisions of sections 
6.212, 6.213, and 6.214. 

11959 c30 s 11 
6.212 BOOKKEEPING ACCOUNTS. Whenever a provision of law now exist­

ing or hereafter enacted provides for creating a fund in the state treasury into 
which are deposited certain revenues and out of which certain expenditures are 
appropriated, the state auditor may consider the creation of such fund as the crea­
tion of a bookkeeping account in the general books of account of the state so as 
to reflect the revenues deposited in the state treasury and credited to such account 
and the expenditures appropriated from the state treasury and charged to such 
account. This section is inapplicable to any fund created by the constitution or 
to any fund required to be created in the state treasury by the provisions of; any 
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federal law or a rule or regulation promulgated by a federal authority pursuant 
thereto. 

[1959 cSOsZl 
6.213 GENERAL REVENUE FUND DEFINED. The term "general revenue 

fund" appearing in any existing or hereafter enacted law relating to revenues de­
posited in or expenditures appropriated from the state treasury means such moneys 
as have been deposited in the state treasury for the usual, ordinary, running, and 
incidental expenses of the state government and does not include moneys depos­
ited in the state treasury for a special or dedicated purpose. 

[1959 cSOsSl 
6.214 GROUPING OF BOOKKEEPING ACCOUNTS. Subdivision 1. Auditor's 

duty. The state auditor, in maintaining the general books of account and in re­
flecting all revenues deposited in the state treasury and expenditures appropri­
ated therefrom, shall group the various bookkeeping accounts in accordance with 
categories prescribed by this section. 

Subd. 2. General. General. The general category consists of revenues depos­
ited in the state treasury for the usual, ordinary, running, and incidental expenses 
of the state government which may be appropriated by the legislature for any 
lawful purpose. 

Subd. 3. Special revenue. Special revenue. The special revenue category con­
sists of such revenues from specific taxes or other sources deposited in the state 
treasury, the expenditures of which is limited by the constitution or law for spe­
cial or dedicated purposes. Unless federal law otherwise provides, all expenditures 
appropriated from moneys in the state treasury or otherwise from federal sources 
shall be consolidated within the special revenue category, but each account shall 
also retain its individual account identity. 

Subd. 4. Bond. Bond. The bond category consists of revenues deposited in 
the state treasury obtained from the sale of bonds, certificates of indebtedness, or 
similar obligations and expenditures appropriated from such sources. 

Subd. 5. Agency. Agency. The agency category consists of moneys deposited 
in the state treasury, which are received, held, and disbursed by the state as a 
trustee or custodian. 

Subd. 6. Trust. Trust. The trust category consists of moneys deposited in the 
state treasury pursuant to the requirements of the constitution providing for four 
trust funds, and moneys deposited in the state treasury pursuant to the terms of 
a devise, bequest, deed or gift which limits the use of such moneys. 

Subd. 7. Revolving. Revolving. The revolving category consists of such reve­
nues deposited in the state treasury and annually appropriated to finance activi­
ties of a manufacturing, sale, or service nature and including activities provided 
with working capital which might involve an element of profit or loss. 

Subd. 8. Other groupings. Such other categories as may be required by spe­
cific amendment to the constitution, by specific statutory enactment, or by the state 
auditor when accepted governmental accounting practice so requires. 

Subd. 9. Alignment of groupings. The state auditor shall so align the various 
categories of bookkeeping accounts as prescribed in this section so that the gen­
eral and special revenue categories, when combined, shall reflect the actual cost 
of the operation of the state government. 

[1959 c 30 s 41 
6.22 SPECIFIC DUTD3S. The auditor or his designated agents shall examine 

every receipt, account, bill, claim, refund, and demand against the state, and if a 
legal, correct, and proper claim, he shall approve the same, designate the account 
to be charged therefor, and issue his warrant in payment thereof in the manner 
provided by law. He shall approve all documents and reports showing evidences of 
payments into receipts by the state treasurer and shall designate the fund to be 
credited therewith. 

[1939 c IfSl art 3 s 2; 1955 c 863 s 161 (80-3) 
6.23 APPROPRIATION AND ALLOTMENT REQUIRED FOR EXPENDI­

TURES. Unless otherwise expressly provided by law, no money belonging to or 
for the uses of the state shall be expended or applied by any official, department, or 
agency of the state government or any institution under its control, except under 
authority of an appropriation by law and or allotment relating thereto as herein 
provided and upon warrant of the auditor. 

[1939 c 431 art 3 s 3; 1955 c 863 s 171 (80-4) 

                           
MINNESOTA STATUTES 1961



125 STATE AUDITOR 6:28 

6.24 SUPERVISION OF ORIGINAL DOCUMENTS. Except as otherwise pro­
vided by law, all original bills, claims, contracts, deeds, leases, demands, and 
vouchers on which money has been or may be paid by the state treasurer shall be 
kept in the office of the auditor and shall be under his supervision and control. 

11939 C 431 art 3 s k; 1955 C 863 s 181 (80-5) 

6.25 QUARTERLY STATEMENTS. At the end of every quarterly period and 
a t the end of each fiscal year the auditor shall prepare and submit to the governor 
and make available to the public a summary statement showing all revenues and 
expenses for the period covered by the statement, including a comparison with the 
previous corresponding period. These statements shall be in sufficient detail as to 
appropriations and funds as to show the exact financial condition of the state and 
each department and agency thereof. 

11939 C 431 art 3 S 5; 1955 C 863 S 19] (80-6) 

6.26 SALARY, BOND. The salary of the state auditor shall be as provided by 
law and he shall give a corporate bond of $50,000 to the state for the faithful dis­
charge of his duties. 

11939 c 431 art 3 s 6; 1955 c 863 s 20; 1961 c 561 s 2] (80-t) 

6.27 [Repealed, 1955 c 863 s 22] 

6.28 STATE AUDITOR TO PROVIDE A SPECIAL ACCOUNT. The state 
auditor is directed to deduct or reserve from the highway user tax distribution 
fund a sufficient sum of money which shall constitute a special account for the 
payment of costs of collecting the taxes provided for in Article XVI of the consti­
tution of the state of Minnesota and for payment of refunds of such taxes as is 
authorized by law. A sum of money sufficient for such purpose is appropriated 
from the highway user tax distribution fund. Thereafter all monies in the highway 
user tax distribution fund not needed to reimburse such special account for money 
paid out of such special account for refunds and collection costs shall be trans­
ferred as provided in Article XVI of the constitution of the state of Minnesota. 

[1959 c 403 s i ] 
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